§. 39. Therapia adeoque morbi calculosi ad sequentes videtur reduci posse indicationes fundamentales:

I. *Lithogenesis praevertere*, quod fieri potest partim dispositione calculosa mitigata, sed vel maxime causa morbi excitante imminuta, inversa.

II. Calculum formatum A. solvere remediis, diaeta;
 a) uricum Alcalibus, diaeta miti, vegetabili.
 b) phosphaticum Acidis, diaeta acidula vegetabili.

γ) utrumque simul praesentem Acidō nitrico, purgantibus, tonicis.

III. Utrinque habito ad dynamismum respectu:
 in phlogosi antiphlogisticis, missione sanguinis, emollientibus.
 in atonia tonicis, roborantibus, adstringentibus.

IV. Utrinque habito ad Symptoma graviora respectu,
 praecipue ad dolores locales nimios: anodynīs,
 antispasticis, mucilaginosis (imo in casu phlogoseos iterum antiphlogisticis).

§. 40. *Lithogenesis praevertitur* iisdem remediis et diaeta quibus *calculus formatus dissolvi* tentatur. Cum Acidum Uricum communissime initium ponat calculo formando (ejusdem nucleum sistat, qui Phosphatibus facillime incrustatur), medicorum est pensum, Acidum Uricum Uri-

nae excessivum ad quantitatem justam reducere Alcalibus, et Phosphatem sensim se deponentem impediri Acidis.

A. a) *Sedimentum Urinae rubrum, urolithicum, Arena rubra* (rother Harnries) duplicitis est originis morbosae. Si ex urina limpide missa post aliquot horas discedit, symptoma est malae digestionis, quod solum saepe rediens curae medicae sistet objectum. Si vero cum urina missa simul excernitur, signum exhibet diathesis calculosae. *Hic valent Alcalia, alcalescentia, e quorum serie ceteris praferenda sunt Bicarbonas Kali, vel potius Natri, Aquae minerales Natronatae; Ammonium, Carbonas aut Bicarbonas Ammonii, si Kali vel Natrum digestionis vitium producit, Carbonas Magnesiae vel potius acido carbonico lique solutus, adeoque Bicarbonas Magnesiae effectum alkalium adjuvant lenia purgantia, motusque lenis. Finis vero imponatur alcalibus, dum urinae sedimentum album comparere incipit.*

Diaeta optima est vegetabilis, mitis (non acidula) Vollaston primum observavit, excrementa avium carnivorarum esse utplurimum Acidum Uricum; tardius aliorum accessit observatio, Boae constrictoris (der Riesenschlange), animalis summe carnivori purum esse Acidum Uricum. Post usum alkalium cum paucō fructu, abstinentia a carnivibus octiduana sustulit paroxysmum Arenae Uricae (Ure Wörterb. p. 286.). Diaeta tamen vegetabilis non continuetur eo usque, ut digestionem turbet, fatus etc. causet. Absint potus spirituosi.

Hujus quoque loci est *complicatio cum Arthritide.*

Non sine gravibus argumentis pathologicis Medici nunc putant esse arthritidem vitium digestionis, praecipue a systemate biliario dependens, quo nimia secernitur bilis iusto parcior Urina, absque Phosphatibus (Raimann); paucis, dum sistema biliarium multum, cutis vero et renes parum secernunt, hinc Acidum uricum extremitatum ossicula subintrat. Multa certe est relatio Arthritidis cum Calculo urinali: causae sunt eaedem, ad Magendie; nodi arthritici et calculi urici, Wollastonio primum exponente, sunt ejusdem constitutionis chemicae (Uras Natri); concrementa urolithica se habent ad Arthritidem, uti concrementa phosphatica ad osteogenesim, secundum Walther; imo specificum contra Arthritidem Valens incaepit adhiberi comparente are-

na lotii rubra (urolithica), vinum nempe Colchici, cum effectu felici (quod resert nota subjecta dissertationi Brandei (Ure Wörterb. p. 287)). Praeter Colchicum etiam Ammonii usus fructuosus hoc in merito observatus est.

A. β) *Sedimentum urinae album, phosphaticum, Arena alba*, (weißer Harngricēs) aequē non raro symptomā est digestionis laesae: excessivi potus, esus, saepe a farinosis nimie ingestis, aut remediis alcalinis nimie assumptis, ab excessu nēmpe Basium: Alcalium, Aquarum Natronatarum, sed praecipue Magnesiae, quae hoc respectu pejor est Alcalibus facile solubilibus, cum ex Acido Urico facillime praecipitet Phosphates insolubiles. Medici enim et aegroti (Chemiae ignari) videntes excretam cum urina arenam albam, hanc putant esse calculum urinarium pulveratum (resolutum) et Alcalium abliguritionem continuantes, calculi incrementum juvant. Si urinae sedimentum album sequela est digestionis laesae, non multi est momenti medici; Si vero post omne prandium se sistat, praecipue cum urinae guttis ultimis omissis (non qua sedimentum tardius obortum), tunc index est morbi momentosioris. E Climate calidiore redeuntes Europaei saepe hoc vitio laborant, simul cum vitio hepatis, simul cum dispepsia: hi ad Alcalium, quod communiter fit, usum confugientes multum sibi nocent. Idem quoque observatum est de aquis natronatis, potibus fermentatis, vino maderano et Porto. — *Sedimentum hoc Urinae album causa est irritabilioris vesicae (non effectus).* ***Hic valent Acida:*** nisi tonicus simul exspectetur effectus ab Acido sulfurico, praeserendum muriaticum, praevalent Acida vegetabilia, et carbonicum: Tartarus, Acidum tartaricum, sed praecipue Acidum citricum ad grana 5—30 dietim, et potus effervescentis e granis 30 Bicarbonatis Kali cum granis 20 acidi citri, ipsa sub effervescentia sumtus saepe juvit (Acidum Carbonicum in circulum humorum transieus in vesica Phosphatem Ammoniae Magnesiatum potenter solvere putant). Valet diaeta vegetabilis actuosior, hinc cibi et potus aciduli, fructus aciduli, lactucae acetatae, potus vini pomorum (ciderae), vini campani! Motus lenis juvat remediorum et diaetae effectum. Abstinendum a carne. Magendie et Cheureul observarunt, quod animalibus carnivoris data esca vegetabilis Phosphates ex urina sustulerit. Brande hoc in objecto judicat, Calculum urina-

rium phosphaticum *forte solvi* posse aciditate urinae excessiva producta et servata, ita, ut friabilis vel sponte discederet, vel specilli ope (Steinfunde) evacuari posset; semper tamen manere nucleus calculi uricum. At quoad bonos erga calculum phosphaticum effectus Acidorum medica habentur observata fida; quod vero nucleus concernit uricum, is Alcalibus et diaeta miti puraque vegetabili tentandus est. Scimus enim ad indolem urinae, et sedimenti urinae arenosi oppositis utendum esse remediis, quorum classi singulae certus in applicatione existit limes: sunt denique certi fines, quos ultra citraque nequit consistere rectum!

Si Brande vix non accedit ad usum Acidorum, nec sit implacabilis alcalium osor; nec viam Therapiae praeccludat, quam nunc forte uricam habemus subchemicam.

In febribus prolium saepe copiosum secedit urinae sedimentum album; his dosis Calomelis data saepe et febrim finit, et sedimentum. Adultos hoc in casu juvant ut plurimum Aër liber, motus, China, amara vegetabilia, et tonica vegetabilia.

Oxalatem Calcariae acido muriatico, aut nitrico tentare oportet (uti uricum calculum tractat Prout, sed nec ad theoriam, nec ad observationes juste. Magendie et Cheilius dissyvadent diaetam vegetabilem, acidum oxalicum tenentem; praestat hic animalis.

A. 7) Casus medius *sedimenti urinae arenosi urici et phosphatici* simul occurrentis perrarus est. Tale comparret in vini potatoribus, in affectionibus hepaticis (cum multa albuminosi liquidi et urinae excretione), atque interdum in morbis inflammatoriis. Hic valent purgantia, tonica, et Acidum nitricum tenuerunt, quod utrumque solvere valet sedimentum.

§. 41. *Symptomata morbi calculosi varia* sunt secundum loca affecta, a forma et magnitudine calculi, a constitutione chemica calculi.

a) *Morbus calculosus loco* est renalis, uretericus, vesicalis.

Calculi renales (communissime urici, raro oxalici, rarius phosphatici, rarissime oxydi cystici) interdum symptomata nulla causant; saepe tamen ad regionem renalem adest dolor obtusus, tendens, recurrens (praecipue sub

motu majore), ad ingvina et testiculos descendens; interdum inflammatio suboritur renum: cum doloribus acribus tunc excrenitur urina, (imo arenula) sanguine striata, (aut plane haemorrhagia) cum muco copiosa, aut muco purulento, aut plane pure. Tunc renes morbi sunt sedes (causam enim vix non semper continent, cum calculorum plurimorum nucleus, utpote uricus, hic generetur. Therapia his convenit antiphlogistica: missio sanguinis, attenuantia, diuretica lenia, (potus prodest aquae copiosus) purgantia eccoprotica repetita, gummosa, fomenta et balnea tepida, tardius frigidiuscula, frictio, revellentia ad regionem renalēm. Ad dolores sedandos anodyna, antispastica: (Hysciamus). Remedia adpropriata: Alcalia, motus lenis, equitatio. Suppuratio renum contingens exposcit Nephrotiam, quam rarius apostema sponte apertum superfluam reddit.

Calculi ureterici Symptomata exhibent 1-o renum adfectorum; 2-o dolores a renibus ad pelvīm sensim loco descendentes, sacrales; 3-io dolores plane cessantes, dum calculus vesicam subintrat.

Calculi vesicales (cum nucleo urico in renibus generati, in vesica aucti crusta phosphatica; phosphatici puri in vesica generati) Symptomata causant varia. Si origine renalē est, tunc oriuntur symptomata seriatim renalia, ureterica, vesicalia. In vesica contento calculo accedunt sequentia: Ad glandem penis pruritus, praecipue post mictiōnem, glandis inflammatio; micturitio frequens; mictus comitatus dolore urente, saepe intercisis, et dolore atrocissimo finiens; saepe adest tenesmus intensus, tumor vasorum haemorrhoidalium, vel vaginae, cum pruritu et bleorrhœa, imo cum fluxu sanguinis. Motu haec augmentur symptomata. Urina est pallida, limpida, odoris ingratis, proprii; testiculi retrahuntur, femora indormiunt, plantae pedum fiunt insensiles vel priuriunt. Tardius vesica intrat statum subinflammatorium, minor fit, parietibus incrassatis; urinam saepius emittere conatur, muco multo mixtam, inflammatio et dolor sensim augetur, digestio minuitur, febris accedit hectica. — Symptomata sunt magna, si calculus est magnus, liber, asper aut plane moriformis, si aeger est irritabilior, si vitae minus ordinatae deditus; si in fundo vesicae haeret, haec, imo et in-

testinum rectum exulceratur, in feminis vagina; si collo vesicae adjacet, urinae fluxus impeditur, vasa seminalia irritantur, priapismus et testiculorum tumor accedit.—Interdum calculus magnus, liber per annos multos nulla causabat symptomata.

Signum certum calculi vesicalis exhibet pervestigatio specillo chalybeo (non argenteo), digito simul per anum immisso opposito, quo percipitur allisio specilli ad corpus durum, imo cum sono. In parvis tamen calculis membrana vestitis aut accretis vix percipitur allisio, vix sonus.

b) *Forma et magnitudo calculi* causa est varietatis symptomatum.

Arena urinalis pulvis est lotio excretus grossus, vel subcristallinus. Variat constitutione chemica, prouti calculus urinalis.

Acidum uricum aut Uras Ammonii sistit Arenam rubellam,

Oxalas Calcariae profunde colorat m n'gro virescentem,

Phosphas Ammoniae magnesiatis album,

Oxydum cysticum flavam, splendicantem.

Imo arenam urinalem crinitam (haariger Gries) observavit Magendie: pulverem npe. paucum album, Phosphatem Calcariae, Magnesiae, aut cum acido urico, simul cum pilis usque pollicem longis. — Symptomata aut nulla, saepius tamen digestionis laesae adsunt: flatulentia, ructus acidi, faecium ardor, sputatio; urina facile putrescens, sub urinae missione dolores et comite febre inflammatio (renum, vesicae, aut hujus solum irritatio, inde lymphae exsudatio, calculique adhaesio, notante Howship). Nephritis facile adsunt plurima symptomata, tuncque simul arena rubra, rubrofusca comparet. Curandi methodus sub a. hujus §. exposita est, per Howship (Krankheiten der Harnwerke pag. 21—23.) exacte limitata: per Alcalia, Magnesiam, optime in statu bicarbonico. Si vero contra arenam aut calculum renalem Alcalia continuantur post evanidum acidum uricum, tunc Alcalia et Magnesia saepius causant Urinae Arenam seu sedimentum album, phosphaticum (in locum nempe Arenae rubrae succedit alba), tunc exhibetur acidum muriaticum ad guttas 10 dietim ter, quo solvitur Phosphas, redditque arena rubra, ad cuius comparitionem iterum Acidum seponendum. Si Acidum minerale vesicae dolores excitaret, adhibeantur acida vegetabilia: Acidum ci-